



**MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E ATOS CONGÊNERES**

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004-DETI-CONTRAT/2021

PROCESSO: 60586.000256/2018-42

Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de **Contrato nº 030/2019-MD**, firmado entre o **Ministério da Defesa** e a Empresa **Integrasys Comércio e Serviços de Informática Ltda.**

1. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA, nomeado pela Portaria nº 5.032/MD, de 23/12/2019 (publicado no DOU nº 1, seção 2 de 02/01/2020), designado pela delegação de competência advinda da Portaria nº 101/SEORI/SG, de 16/3/2016 (publicada no DOU nº 57, de 24/3/2016) e Portaria nº 2.766/SEORI/SG-MD, de 18/08/2020 (publicada no Boletim Interno nº 34, de 21/08/2020), **CONSIDERANDO**:

- a) a ratificação no subitem 1.3 da Cláusula Primeira do Segundo Termo Aditivo nº 032-DETI-CONTRAT/2020 (ID 2629886), do direito das partes ao reajuste dos preços dos serviços com base no Índice de Custo da Tecnologia da Informação (ICTI), divulgado pelo Instituto Nacional de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), observadas as disposições do art. 5º do Decreto nº 1.054, de 7/2/1994, e demais normas legais aplicáveis.
- b) a previsão na Cláusula Sexta do referido Contrato (ID 1816771) que o valor contratado poderá ser reajustado anualmente, pela variação acumulada dos últimos 12 meses;
- c) os índices relativos aos meses de julho/2019 a julho/2020, que são, respectivamente, 145,66 e 154,30, referente ao 1º Termo Aditivo, concernentes ao ICTI-IPEA, aplicável ao Contrato em pauta; e,
- d) as disposições contidas no art. 5º do Decreto nº 1.054, de 7/2/1994, que regulamenta a porcentagem de correção, no caso específico do Contrato supramencionado, no patamar de aproximadamente **5,93%**.

2. RESOLVE, ao amparo do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, lavrar o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO**, no valor de **R\$ 2.236,43 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta e três centavos)**, referente ao período de 31/07/2020 a 28/08/2021, passando assim o valor anual do Contrato nº 030/2019-MD (ID 1816771) de R\$ 34.992,00 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais) para R\$ 35.153,39 (trinta e cinco mil, cento e cinquenta e três reais e trinta e nove centavos) e o valor anual do Termo Aditivo nº 032-DETI-CONTRAT/2020 (ID 2629886) passará de R\$ 34.992,00 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais) para R\$ 37.067,04 (trinta e sete mil, sessenta e sete reais e quatro centavos).

3. Para tanto, foi emitida a Nota de Empenho 2021NE000108, de 02/02/2021, referente à conta do

Órgão/Unidade 52101 – Ministério da Defesa, Programa de Trabalho 05.122.2108.2000.0001 (Administração da Unidade); Categoria Econômica/Natureza de Despesa: 33.90.40.07 – Licenciamento de Outros Direitos Permanentes Sobre Programas de Computador.

4. Fica o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO**, no qual as partes encontram-se sujeitas, vinculado ao Contrato em pauta, para todos os fins.

ALEXANDRE CHAVES DE JESUS

Contra-Almirante (IM)

Diretor



Documento assinado eletronicamente por **Alexandre Chaves de Jesus, Diretor**, em 17/02/2021, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador **3228838** e o código CRC **C9D8D2D5**.



NOTA EXPLICATIVA

1. Trata o presente de esclarecer a divergência de valores constantes dos autos, e os apurados por esta Coordenação, referentes aos reajustes dos valores do Termo Aditivo nº 004-DETI-CONTRAT/2021 (3228838) e dos constantes do Termo de Contrato nº 030/2019-MD (ID 1816771), firmados com a Empresa Integrasys Comércio e Serviços de Informática Ltda.

2. No Despacho nº 3/GEINF/DETI/SEORI/SG-MD, de 14/01/2021 (ID 3128824), o Gestor do Contrato informou que o valor corrigido do Termo Aditivo nº 032-DETI-CONTRAT/2020 (ID 2629886), seria **R\$ 37.228,43 (trinta e sete mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta e três centavos)**, mas o correto é **R\$ 37.067,04 (trinta e sete mil, sessenta e sete reais e quatro centavos)**, (equivoco de soma), conforme demonstra a tabela do despacho supracitado:

Onde se lê:

(TABELA I)

Meses	Período	Valor do Contrato	Valor Corrigido	Diferença
1	29/08/2019 a 28/09/2019	2.916,00	2.916,00	0,00
2	29/09/2019 a 28/10/2019	2.916,00	2.916,00	0,00
3	29/10/2019 a 28/11/2019	2.916,00	2.916,00	0,00
4	29/11/2019 a 28/12/2019	2.916,00	2.916,00	0,00
5	29/12/2019 a 28/01/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
6	29/01/2020 a 28/02/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
7	29/02/2020 a 28/03/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
8	29/03/2020 a 28/04/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
9	29/04/2020 a 28/05/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
10	29/05/2020 a 28/06/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
11	29/06/2020 a 28/07/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
12	29/07/2020 a 30/07/2020	194,40	194,40	0,00
	31/07/2020 a 28/08/2020 = 28 dias (*) Obs.: Data base do reajuste - 31/jul	2.721,60	2.882,99	161,39
	TOTAL CONTRATO	34.992,00	35.153,39	161,39
1	29/08/2020 a 28/09/2020	2.916,00	3.088,92	172,92

2	29/09/2020 a 28/10/2020	2.916,00	3.088,92	172,92
3	29/10/2020 a 28/11/2020	2.916,00	3.088,92	172,92
4	29/11/2020 a 28/12/2020	2.916,00	3.088,92	172,92
5	29/12/2020 a 28/01/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
6	29/01/2021 a 28/02/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
7	28/02/2021 a 28/03/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
8	29/03/2021 a 28/04/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
9	29/04/2021 a 28/05/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
10	29/05/2021 a 28/06/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
11	29/06/2021 a 28/07/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
12	29/07/2021 a 28/08/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
	Total 1ª renovação	34.992,00	37.067,04	2.075,04
	Total diferença	(R\$161,39 + R\$2.075,04)		2.236,43
	TOTAL 1º TERMO ADITIVO (Valor do Contrato + Diferença)	R\$ 37.228,43		

Leia-se:

(TABELA II)

MES	PERÍODO	VLR CONTRATO	VLR CORRIGIDO	DIFERENÇA
1	29/08/2019 a 28/09/2019	2.916,00	2.916,00	0,00
2	29/09/2019 a 28/10/2019	2.916,00	2.916,00	0,00
3	29/10/2019 a 28/11/2019	2.916,00	2.916,00	0,00
4	29/11/2019 a 28/12/2019	2.916,00	2.916,00	0,00
5	29/12/2019 a 28/01/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
6	29/01/2020 a 28/02/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
7	28/02/2020 a 28/03/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
8	29/03/2020 a 28/04/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
9	29/04/2020 a 28/05/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
10	29/05/2020 a 28/06/2020	2.916,00	2.916,00	0,00

11	29/06/2020 a 28/07/2020	2.916,00	2.916,00	0,00
12	29/07/2020 a 30/07/2020 - 2 dias	194,40	194,40	0,00
	31/07/2020 a 28/08/2020 - 28 dias	2.721,60	2.882,99	161,39
	TOTAL TERMO DE CONTRATO	34.992,00	35.153,39	161,39
1	29/08/2020 a 28/09/2020	2.916,00	3.088,92	172,92
2	29/09/2020 a 28/10/2020	2.916,00	3.088,92	172,92
3	29/10/2020 a 28/11/2020	2.916,00	3.088,92	172,92
4	29/11/2020 a 28/12/2020	2.916,00	3.088,92	172,92
5	29/12/2020 a 28/01/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
6	29/01/2021 a 28/02/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
7	28/02/2021 a 28/03/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
8	29/03/2021 a 28/04/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
9	29/04/2021 a 28/05/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
10	29/05/2021 a 28/06/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
11	29/06/2021 a 28/07/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
12	29/07/2021 a 28/08/2021	2.916,00	3.088,92	172,92
	TOTAL 1º TERMO ADITIVO	34.992,00	37.067,04	2.075,04
	TOTAL DIFERENÇA			2.236,43
Total do Contrato = 34.992,00 + 161,39 = 35.153,39				
Total do 1º Termo Aditivo = 34.992,00 + 2.075,04 = 37.067,04				
Valor a ser apostilado = 161,39 + 2.075,04 = 2.236,43				

3. O valor apostilado é de R\$ 2.236,43 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta e três centavos), sendo composto do valor de R\$ 161,39 (cento e sessenta e um reais e trinta e nove centavos), período 31/07/2020 a 28/08/2019, correspondente ao período do contrato original em que incide o reajuste (é devido não a partir da data da assinatura, mas sim conforme Cláusula Sexta – Reajuste do Contrato e item 18 do Termo de Referência o direito ao reajuste será contado a partir da data limite para a apresentação da proposta comercial) e do valor de R\$ 2.075,04 (dois mil, setenta e cinco reais e quatro centavos) ao período de 29/08/2020 a 28/08/2021, vigência do Primeiro Termo Aditivo.

Brasília, 12 de fevereiro de 2021.

CRISTINA VALADARES GOULART
Contadora / CONTRAT

De Acordo,

LUCIANO PFEIFER MACEDO
Gerente de Orçamento e Finanças



Documento assinado eletronicamente por **Luciano Pfeifer Macedo, Gerente**, em 12/02/2021, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



Documento assinado eletronicamente por **Cristina Valadares Goulart, Técnico**, em 12/02/2021, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador **3235352** e o código CRC **EB680767**.